Pelaksanaan *tanāzul* ini tidak dikenakan *dam* (denda), dengan alasan memilih pendapat hukum mabit di Mina yang hukumnya wajib berpindah pendapat kepada mabit di Mina sebagai sunah, atau karena adanya keadaan yang menyulitkan maka tidak terkena *dam*. Hal ini disebabkan pada hari tasyriq 11, 12, 13 Dzulhijjah 1445 H/2024 M Mina sebagai

⁸ *Jurnal Mubtadiin*, Vol. 7, 01 Januari -Juni 2021.

⁹ *Tanāzul* adalah melaksanakan ibadah haji tetapi tidak mabit di mina, jama’ah haji melempar jumrah berangkat dari hotel kemudian kembali ke hotel.

¹⁰<https://nu.or.id/nasional/pbnu-putuskan-tanazul-jadi-solusi-kurangi-kepadatan-jamaah-di-mina-BX1a3>

Adapun pendekatan yang digunakan dalam menganalisis adalah pendekatan normatif dengan menggunakan dalil-dalil yang terdapat di dalam nas baik Al-Qur'an maupun hadis serta kaidah-kaidah dalam hukum Islam.

F. Biografi Wahbah Az-Zuhaily

Wahbah az-Zuhailī lahir pada 6 Maret 1932 M/1351 H di sebuah desa Dir Athiyah, di wilayah Qalun, Damsyiq, Syria. Bapakny bernama Musthafa az-Zuhailī, seorang yang terkenal dengan keshalihannya dan ketakwaannya serta hafidz Al-Qur'an. Dia bekerja sebagai seorang petani. Meskipun demikian memiliki semangat keagamaan termasuk dalam mendorong anaknya mempelajari ilmu agama.